ПРОТОКОЛ
заседания Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности

на территории города Горно-Алтайска

13 декабря 2018 года                                                                                                             № 2
Место, дата, время проведения рассмотрения заявок на участие в конкурсе:

Республика Алтай, г.Горно-Алтайск, пр. Коммунистический, Актовый зал Администрации города Горно-Алтайска (1 этаж), 13 декабря 2018 года, 16 ч. 00 мин. (время местное).

Председательствовали:

Мягкова Ю.С. – Первый заместитель главы администрации города Горно-Алтайска.

Шваба В.Д. – генеральный директор АО «Темп-2».
Присутствовали:

Члены Координационного Совета по развитию малого и среднего предпринимательства  и инвестиционной деятельности на территории города Горно-Алтайска (приложение                   № 1), представители членов Совета.
Предприниматели города Горно-Алтайска.

Приглашенные:

Анатпаев А.А. - главный специалист-эксперт Отдела санитарного надзора Управления Роспотребнадзора по РА;

Бегеева Л.С. – преподаватель Горно-Алтайского государственного политехнического колледжа им. Гнездилова;

Егузеков Р.А. – начальник отдела оперативного контроля  УФНС России по Республике Алтай;

Зяблицкая Н.В. – заместитель руководителя УФНС России по Республике Алтай;

Перязева Е.С. - начальник отдела развития предпринимательства и конкуренции Министерства экономического развития и туризма Республики Алтай;
Усова А.В. – заместитель директора КУ РА «Центр занятости населения города Горно-Алтайска».
Всего: 38 человек.
Повестка
1. Утверждение рабочих групп Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности на территории города Горно-Алтайска.
2. Перспективы развития государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. О мероприятиях, планируемых инфраструктурой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в 2019 году (субсидии, региональный центр инжиниринга, разработка брендбука).
3. «Система ХАССП» с нуля. Практические шаги внедрения системы.

4. Особенности работы с контрольно-кассовой техникой. Типовые ошибки и способы их решения.

5. Основные требования по соблюдению правил благоустройства на территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск».

6. Разное
1. Утверждение рабочих групп Координационного совета по развитию малого                         и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности на территории города Горно-Алтайска
1.1. Решено:

а) утвердить единогласно 6 рабочих групп, согласно приложению к настоящему протоколу:

1) рабочая группа по вопросам социального предпринимательства;

2) рабочая группа по вопросам потребительского рынка;
3) рабочая группа по вопросам туризма;
4) рабочая группа по рекламе и СМИ;
5) рабочая группа по строительству, инфраструктуре и ЖКХ.
6) рабочая группа по вопросам развития производства.

б) провести заседания рабочих групп, на которых выбрать руководителей рабочих групп и утвердить планы работы.
2. Перспективы развития государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. О мероприятиях, планируемых инфраструктурой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в 2019 году (субсидии, региональный центр инжиниринга, разработка брендбука)
2.1. Принять к сведению информацию начальника отдела развития предпринимательства и конкуренции Министерства экономического развития и туризма Республики Алтай Е.С. Перязевой.
3.  «Система ХАССП» с нуля. Практические шаги внедрения системы.
3.1. Принять к сведению информацию начальника отдела развития предпринимательства и конкуренции Министерства экономического развития и туризма Республики Алтай Е.С. Перязевой, главного специалист-эксперта Отдела санитарного надзора Управления Роспотребнадзора по РА  А.А. Анатпаева.
3.2. В 1 квартале 2019 года провести Администрации города Горно-Алтайска совместно с Министерством экономического развития и туризма Республики Алтай                       и ГБУ РА «Центр развития туризма и предпринимательства Республики Алтай» семинар для предпринимателей по системе ХАССП, практических шагах ее внедрения.
4. Особенности работы с контрольно-кассовой техникой.
Типовые ошибки и способы их решения

4.1. Принять к сведению информацию начальника отдела оперативного контроля  УФНС России по Республике Алтай Р.А. Егузекова

5. Основные требования по соблюдению правил благоустройства на территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск»

5.1. Принять к сведению информацию Первого заместителя главы администрации города Горно-Алтайска Ю.С. Мягковой о внесенных изменениях                        в Правила благоустройства на территории муниципального образования «Город Горно-Алтайск» в части содержания прилегающей территории и требований к вывескам                         и рекламе.
5.2. Предпринимателям города Горно-Алтайска обеспечить своевременную                     и качественную организацию уборки прилегающей территории согласно Правилам благоустройства.

5.3. МУ «Управление имущества, градостроительства и земельных отношений города Горно-Алтайска» в общем доступе на официальном портале муниципального образования «Город Горно-Алтайск» методические рекомендации по определению понятий реклама и вывеска.

6. Разное
6.1 Исключить из состава Совета:

Половкову М.В., Манышева П.В. - по собственному желанию;

Мокеева А.Н. – основание - п.12 Положения о Совете предпринимателям                       не является.

6.2. Предпринимателям г. Горно-Алтайска рекомендовано выполнить праздничное оформление главных фасадов занимаемых зданий, витражей, витрин, торговых залов. По окончанию праздничных мероприятий элементы праздничного оформления демонтировать до 20 января 2019 года.

6.3. Принять к сведению информацию преподавателя Горно-Алтайского государственного политехнического колледжа им. Гнездилова Л.С. Бегеевой                                  о региональном чемпионате WorldSkills Russia-2019.

6.4. Принять к сведению информацию заместителя директора КУ РА «Центр занятости населения города Горно-Алтайска» А.В. Усовой о поддержке граждан предпенсионного возраста.
Заместитель Сопредседателя Совета                                                                   Ю.С. Мягкова
Сопредседатель Совета                                                                                              В.Д. Шваба
Секретарь Совета                                                                                                 Н.Д. Бочкарева
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к Протоколу от 13 декабря 2018 года

Список, присутствующих членов Координационного совета

по развитию малого и среднего и инвестиционной деятельности

на территории города Горно-Алтайска

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Наименование предприятия

	1
	Бочкарева Нина Дмитриевна
	консультант Отдела экономики и трудовых отношений Администрации города Горно-Алтайска;

	2
	Ветров Роман Владимирович
	директор ООО «АТК Алтам», заместитель председателя регионального отделения РСПП в Республике Алтай, заместитель Сопредседателя Координационного совета, представитель предпринимателей города Горно-Алтайска

	3
	Гусельникова Наталья Владимировна
	директор АНО «Региональное агентство РСПК»

	4
	Даниленко Наталья Алексеевна
	учредитель ООО ПТП «Цвет»

	5
	Ефимов Леонид Николаевич
	Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Алтай

	6
	Имамадиева Глафира Батаевна
	индивидуальный предприниматель

	7
	Калинин Владимир Валерьевич
	генеральный директор ООО «Русский фейерверк Горно-Алтайск»

	8
	Кухтуеков Сергей Владимирович
	индивидуальный предприниматель

	9
	Лощеных Елена Алексеевна
	начальник Отдела экономики и трудовых отношений Администрации города Горно-Алтайска;

	10
	Лукашев Михаил Вячеславович
	руководитель ООО «РТМ»

	11
	Мягкова Юлия Сергеевна
	Первый заместитель главы администрации города Горно-Алтайска

	12
	Павлов  Александр Иванович
	директор ООО «Маг»

	13
	Паньков Сергей Алексеевич
	индивидуальный предприниматель

	14
	Сафронова Ольга Александровна
	Глава администрации города Горно-Алтайска;

	15
	Черепанов Евгений Анатольевич
	индивидуальный предприниматель

	16
	Черняк Светлана Леонидовна
	индивидуальный предприниматель

	17
	Шаталова Юлия Александровна
	координатор регионального отделения РСПП в Республике заместитель директора АНО «Региональное агентство РСПК»

	18
	Шваба Владимир Данилович
	генеральный директор АО «Темп-2» (по согласованию);

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к Протоколу от 13 декабря 2018 года

СОСТАВЫ

рабочих групп Координационного совета по развитию малого и среднего предпринимательства и инвестиционной деятельности на территории города Горно-Алтайска
Рабочая группа по вопросам социального предпринимательства:

1. Басаргина Елена Владимировна - директор БПОУ РА «Горно-Алтайский государственный политехнический колледж имени М.З. Гнездилова»

2. Ветров Роман Владимирович – директор ООО «АТК Алтам», заместитель председателя регионального отделения РСПП в Республике Алтай

3. Имамадиева Глафира Батаевна - индивидуальный предприниматель

4. Тупикин Виталий Валерьевич - заместитель директора ГБУ РА «Центр развития туризма и предпринимательства Республики Алтай»

5. Черняк Светлана Леонидовна - индивидуальный предприниматель

6. Ялбаков Андрей Николаевич - генеральный директор ООО «Солнечная энергия+», Председатель НП ОПРА

Рабочая группа по вопросам потребительского рынка:

1. Даниленко Наталья Алексеевна - учредитель ООО ПТП «Цвет»
2. Паньков Сергей Алексеевич – индивидуальный предприниматель

3. Прокушев Сергей Федотович - индивидуальный предприниматель

4. Черепанов Евгений Анатольевич - индивидуальный предприниматель

Рабочая группа по вопросам туризма:

1. Басаргина Елена Владимировна - директор БПОУ РА «Горно-Алтайский государственный политехнический колледж имени М.З. Гнездилова»

2. Ветров Роман Владимирович – директор ООО «АТК Алтам», заместитель председателя регионального отделения РСПП в Республике Алтай

3. Гусельникова Наталья Владимировна - директор АНО «Региональное агентство РСПК»

4. Калинин Владимир Валерьевич - генеральный директор ООО «Русский фейерверк Горно-Алтайск

5. Корбут Василий Николаевич – директор ООО «Мануфактуры Корбутъ»

6. Немчанинова Елена Антоновна - индивидуальный предприниматель

7. Паньков Сергей Алексеевич – индивидуальный предприниматель

8. Старцев Олег Васильевич – индивидуальный предприниматель

9. Титова Екатерина Владимировна – исполнительный директор Алтайского республиканского отделения «ОПОРЫ РОССИИ»

10. Черняк Светлана Леонидовна - индивидуальный предприниматель

Рабочая группа по рекламе и СМИ:

1. Гусельникова Наталья Владимировна - директор АНО «Региональное агентство РСПК»

2. Калинин Владимир Валерьевич - генеральный директор ООО «Русский фейерверк Горно-Алтайск

3. Кухтуеков Сергей Владимирович - индивидуальный предприниматель

4. Лукашев Михаил Вячеславович – руководитель ООО «РТМ»

5. Черепанов Евгений Анатольевич - индивидуальный предприниматель

Рабочая группа по строительству, инфраструктуре и ЖКХ:
1. Ефимов Леонид Николаевич – Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Республике Алтай

2. Коротеев Сергей Григорьевич – директор ООО «Авторембизнес», председатель регионального отделения РСПП в Республике Алтай

3. Марабян Сейран Хачатурович – индивидуальный предприниматель

4. Мендешев Расул Данилович – генеральный директор ООО «Строй»

5. Титова Екатерина Владимировна – исполнительный директор Алтайского республиканского отделения «ОПОРЫ РОССИИ»

6. Тупикин Виталий Валерьевич - заместитель директора ГБУ РА «Центр развития туризма и предпринимательства Республики Алтай»

7. Черепанов Евгений Анатольевич - индивидуальный предприниматель

8. Шаталова Юлия Александровна - координатор регионального отделения РСПП в Республике заместитель директора АНО «Региональное агентство РСПК»
9. Шваба Владимир Данилович – генеральный директор АО «Темп-2»
10. Щетинин Сергей Константинович – директор МУП «Кристалл», член регионального отделения РСПП в Республике Алтай
11. Ялбаков Андрей Николаевич - генеральный директор ООО «Солнечная энергия+», Председатель НП ОПРА

Рабочая группа по вопросам развития производства:

1. Ветров Роман Владимирович – директор ООО «АТК Алтам», заместитель председателя регионального отделения РСПП в Республике Алтай

2. Кухтуеков Сергей Владимирович - индивидуальный предприниматель

3. Павлов Александр Иванович – директор ООО «Маг»

4. Паньков Сергей Алексеевич – индивидуальный предприниматель

5. Тупикин Виталий Валерьевич - заместитель директора ГБУ РА «Центр развития туризма и предпринимательства Республики Алтай»

6